
(Cinquenta reais). 
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone 
(067) 3241-1400. 

Aquidauana - MS, 13 de janeiro de 2.014.

LUCIANO COSTA CAMPELO
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2.014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º02/2.014

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do 
Pregoeiro Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, nos termos da legislação pertinente.

OBJETO: Aquisição de 06 (seis) bebedouros industriais para atender as Escolas da Rede 
Municipal de Ensino de Aquidauana, conforme descrição em anexo do edital.

TIPO: Menor Preço por item.

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia 
de 27 de janeiro de 2014, às 09:30 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, 
situada na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS. 
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da 
Licitação, no endereço supra citado, pelo representante legal da empresa 
devidamente constituído. O valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 
(Cinquenta reais). 
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone 
(067) 3240-1400. 

Aquidauana - MS, 13 de janeiro de 2.014.

LUCIANO COSTA CAMPELO
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2.014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º03/2.014

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão 
Presencial, nos termos da legislação pertinente.

OBJETO: Aquisição de água mineral natural galão de 20 litros para atender as diversas 
gerencias municipais, conforme descrição em anexo do edital.

TIPO: Menor Preço por item.

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia 
de 27 de janeiro de 2014, às 10:30 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, 
situada na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS. 
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da 
Licitação, no endereço supra citado, pelo representante legal da empresa 

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA - MATO GROSSO DO SUL
Ano I • Edição Nº 001 • Terça-feira, 14 de Janeiro de 2014

www.aquidauana.ms.gov.br

PARTE I • PODER EXECUTIVO

Página 1Ano I • Edição Nº 001 • Terça-feira, 14 de Janeiro de 2014

José Henrique Gonçalves Trindade

Sebastião Souza Alves

Prefeito

Vice-Prefeito

Procurador-Geral do Município    Heber Seba Queiroz

Gerência de Governo      Odilon Ferraz Alves Ribeiro

Gerência de Administração     Nelson Gonçalves Estadulho

Gerência de Comércio e Indústria     Rosa Beatriz Vargas Vasconcelos

Gerência de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente   Roberto Valadares Santos

Gerência de Desenvolvimento Social e Economia Solidária  Cintia Venâncio Fagundes

Gerência de Educação      Gleide Godoy Veloso Gomes

Gerência de Finanças      Antônio Carlos da Costa Marques

Gerência de Obras e Serviços Urbanos    Mario Ravaglia de Oliveira

Gerência de Planejamento Habitação e Urbanismo   Thiago Sanches Alves Correa

Gerência de Saúde e Saneamento     Anderson Meireles

Fundação de Cultura      Reni Cicalise

Fundação de Esportes (FEMA)     Rodrigo dos Santos Barra

Fundação de Turismo      Lejania N. Ribeiro Malheiros

DIÁRIO OFICIAL
AQUIDAUANA / MS

Telefone: 

(67) 3240-1400

E-mail: 
puplicacao@aquidauana.ms.gov.br

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA / MS
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014

O Município de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que promoverá licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preço global”, tendo por objeto: 
LOCAÇÃO DE MOBILIARIOS DIVERSOS E MATERIAIS DE INFORMATICAS DE PRIMEIRO 
USO , EM PERFEITAS CONDIÇÕES, PARA ATENDER OS CURSOS DO PRONATEC, 
CONFORME DESCRITO EM ANEXO DO EDITAL.

Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do 
Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de proposta de preços e de 
habilitação será no dia 28/01/2014, às 08h00min, na sala de reunião do Núcleo de 
Licitações e Contratos, localizada no Paço Municipal, sito na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 
711, Vila Cidade Nova, na cidade de Aquidauana/MS.

Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da 
Licitação, no endereço supra citado, pelo representante legal da empresa 
devidamente constituído. O valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 
(Cinquenta reais). 
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone 
(067) 3240-1400. 

Aquidauana/MS, 13 de JANEIRO de 2014.

LUCIANO COSTA CAMPELO
PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2.014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º001/2.014

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do 
Pregoeiro Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, nos termos da legislação pertinente.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS, COM FORNECIMENTO PARCELADO, PARA ATENDER VEÍCULOS LEVES, 
MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS DAS GERÊNCIAS MUNICIPAIS DE OBRAS, 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, FINANÇAS, GERÊNCIA DE SAÚDE, GERÊNCIA DE 
EDUCAÇÃO E GERENCIA DE ECONOMIA SOLIDARIA, CONFORME DESCRIÇÃO EM ANEXO 
DO EDITAL.

TIPO: Menor Preço por Item

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia 
de 27 de JANEIRO de 2013, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitações, situada na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - 
MS. 
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da 
Licitação, no endereço supra citado, pelo representante legal da empresa 
devidamente constituído. O valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 

Instituído por meio da Lei Ordinária n° 2.307/2013



Página 2Ano I • Edição Nº 001 • Terça-feira, 14 de Janeiro de 2014

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA - MS www.aquidauana.ms.gov.br

devidamente constituído. O valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 
(Cinquenta reais). 
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone 
(067) 3240-1400.

Aquidauana - MS, 13 de janeiro de 2.014.

LUCIANO COSTA CAMPELO
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 172/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2013
CELEBRADO EM: 02/12/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS.
CONTRATADO (A): Sol Brasil Soluções Ambientais Ltda – ME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de 50 horas de 
escavadeira, para ser utilizada na abertura de novas células do aterro sanitário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01.17.512.0006.2.050.3.3.90.39.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ R$ 17.200,00 (dezessete mil e 
duzentos reais).
PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é até 31/01/2014, contados a partir da 
data de sua assinatura.
ASSINATURAS: Sr. José Henrique Trindade - Prefeito Municipal e Sr. Humberto 
Belmonte de Barros Godoy – Sol Brasil Soluções Ambientais Ltda – ME.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 173/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2013
CELEBRADO EM: 02/12/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS.
CONTRATADO (A): HSBC Bank Brasil S/A.
OBJETO: Contratação de instituição financeira, pública ou privada, para a prestação de 
serviços de pagamento de vencimentos, salários, proventos, aposentadorias, pensões e 
similares do servidores da administração pública municipal direta e indireta de 
Aquidauana – MS.
VALOR: Pela execução dos serviços objeto deste instrumento, a contratada pagará ao 
contratante, o valor total de R$ R$ 900.010,00 (novecentos mil e dez reais).
PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 60 (sessenta) meses, contados a 
partir da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: Sr. José Henrique Trindade - Prefeito Municipal e Sr. Hernandes Zanatti 
Perigo e Sr. Walberto Laurindo de Oliveira – HSBC Bank Brasil S/A.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 176/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2013
CELEBRADO EM: 06/12/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS.
CONTRATADO (A): Sol Brasil Soluções Ambientais Ltda – ME.
OBJETO: Aquisição e instalação de geomembrana de PEAD lisa 1,0mm, para a nova 
célula do aterro sanitário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01.04.122.0011.2.044.3.3.90.30.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ R$ 93.200,00 (noventa e três mil e 
duzentos reais).
PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 02 (dois) meses, contados a 
partir da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: Sr. José Henrique Trindade - Prefeito Municipal e Sr. Humberto 
Belmonte de Barros Godoy – Sol Brasil Soluções Ambientais Ltda – ME.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 177/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2013
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013
CELEBRADO EM: 17/12/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS.
CONTRATADO (A): Construtora B&C Ltda.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção e suporte para 
atender o sistema de iluminação pública, em diversas ruas e avenidas na sede do 
município de Aquidauana, aldeias e distritos, com fornecimento de matéria, mão-de-
obra, veículos, equipamentos de segurança e demais serviços correlatos como específica 
o memorial descritivo, pelo período de 05 (cinco) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01.04.122.0011.2.044.3.3.90.30.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ R$ 248.614,33 (duzentos e quarenta 
e oito mil e seiscentos e quatorze reais e trinta e três centavos).
PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 05 (cinco) meses, contados a 
partir da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: Sr. José Henrique Trindade - Prefeito Municipal e Sr. Ademir da Guia de 
Sousa – Construtora B&C Ltda.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 178/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2013
CARTA CONVITE Nº 23/2013
CELEBRADO EM: 20/12/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS.
CONTRATADO (A): Gazin Indústria e Comércio de Móveis e Eletrodomésticos Ltda.
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender as unidades de acolhimento 
I e II da Gerencia Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  20 .02 .08 .242 .0014 .2 .140 .3 .3 .90 .39; 
20.02.08.242.0014.2.140.4.4.90.52.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ R$ 4.726,00 (quatro mil e setecentos 
e vinte e seis reais)
PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: Sr. José Henrique Trindade - Prefeito Municipal e Sr. Diego Quintino 
França– Gazin Indústria e Comércio de Móveis e Eletrodomésticos Ltda.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 179/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2013
CARTA CONVITE Nº 23/2013

CELEBRADO EM: 20/12/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS.
CONTRATADO (A): Infortech Informática Ltda - ME.
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender as unidades de acolhimento 
I e II da Gerencia Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  20 .02 .08 .242 .0014 .2 .140 .3 .3 .90 .39; 
20.02.08.242.0014.2.140.4.4.90.52.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ R$ 2.101,60 (dois mil e cento e um 
reais e sessenta centavos).
PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: Sr. José Henrique Trindade - Prefeito Municipal e Sr. Eduardo Alves de 
Oliveira – Infortech Informática Ltda - ME.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 180/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2013
CARTA CONVITE Nº 23/2013
CELEBRADO EM: 20/12/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS.
CONTRATADO (A): J.H.D da Silva & Cia Ltda.
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender as unidades de acolhimento 
I e II da Gerencia Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  20 .02 .08 .242 .0014 .2 .140 .3 .3 .90 .39; 
20.02.08.242.0014.2.140.4.4.90.52.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ R$ 4.402,99 (quatro mil e 
quatrocentos e dois reais e noventa e nove centavos).
PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: Sr. José Henrique Trindade - Prefeito Municipal e Sr. Maurício Aparecido 
Benites – J.H.D da Silva & Cia Ltda.

EXTRATOS


	Page 1
	Page 2

		2014-01-14T13:27:59-0300
	BRUNO LEMOS DA SILVA:02479997170




